
COMUNE DI CARRARA
Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 50 del Registro Deliberazioni

OGGETTO: CONSULTA ANZIANI. ISTITUZIONE E NOMINA COMPONENTI 

L'anno duemilatredici,  addì  1 (uno)  del  mese di  Luglio,  nella  sede comunale, 
previ avvisi scritti notificati a tutti i Componenti, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato in adunanza straordinaria ed in seduta pubblica per le ore 18:30.
IL PRESIDENTE Dr. RAGONI LUCA presiede la seduta.
IL  SEGRETARIO  GENERALE  Dott.  LEONCINI  PIETRO,  che  partecipa  alla 
seduta, effettua l'appello nominale, con il risultato che segue:

Pres Pres

1 RAGONI LUCA  Presidente SI 14 DE PASQUALE FRANCESCO   SI

2 ZUBBANI ANGELO ANDREA Sindaco NO 15 GIROMELLA FABRIZIO   SI

3 BARATTINI LUCA   SI 16 IARDELLA MARCO   SI

4 BERGITTO GIUSEPPE   SI 17 ISOPPI ENRICO   SI

5 BIENAIME’ CLAUDIA BARBARA   SI 18 LAQUIDARA LANMARCO   SI

6 BOGGI LUCIO   SI 19 MARTINELLI MATTEO   SI

7 BONI CARLO   SI 20 MENCONI MASSIMO   NO

8 BONNI FEDERICO   NO 21 MUSETTI MARIA ELENA   SI

9 BOTTICI CRISTIANO   SI 22 POLETTI DAVIDE   SI

10 BUSELLI LEONARDO   SI 23 PUGNANA LUCA   SI

11 CONSERVA ROBERTO   SI 24 SCATTINA GIUSEPPE   SI

12 CORSI SIMONETTA   SI 25 TONARELLI LUCIANO   SI

13 CRUDELI ROBERTA   SI

Totale presenti: 22 Totale assenti: 3

IL PRESIDENTE Dr. RAGONI LUCA, constatato legale il numero dei presenti, 
dichiara aperta e valida la seduta.
Alla seduta sono presenti - senza facoltà di voto – gli Assessori: ANDREAZZOLI 
GIUSEPPINA,  BERNARDI  MASSIMILIANO,  TRAVERSI  FABIO,  VANNUCCI 
ANDREA
Su proposta del Presidente vengono nominati scrutatori i Sigg.ri DE PASQUALE 
FRANCESCO, POLETTI DAVIDE, BONI CARLO.

OMISSIS
Si passa, quindi, alla discussione dell’argomento in oggetto indicato all’ordine del 
giorno.

1

ORIGINALE



Delib. C.C. n. 50/2013

Nel  corso  della  seduta  hanno  preso  posto  in  aula  il  Sindaco  ed  i 
consiglieri Menconi e Bonni (presenti n. 25);

Si  dà  atto  che  al  momento  della  trattazione  del  presente  argomento 
indicato  in  oggetto,  sono  presenti  n.  21  componenti,  avendo  lasciato  l'aula  i 
consiglieri Barattini, Poletti, Corsi e Menconi;

Il  Presidente  Ragoni  nomina  scrutatore il  consigliere  Tonarelli,  avendo 
lasciato l’aula il consigliere Poletti;

Il Presidente Ragoni riferisce che i capigruppo hanno indicato nelle figure 
del  consigliere  Giromella  per  la  maggioranza  e  del  Consigliere  Bonni  per  la 
minoranza, i membri consiliari della Consulta Anziani;

 
Poiché  nessun Consigliere  chiede  di  intervenire,  il  Presidente  pone in 

votazione la proposta di deliberazione;

Svoltasi la votazione in forma palese per alzata di mano con l'assistenza 
degli scrutatori, si ottiene il seguente risultato, proclamato dal Presidente:

Presenti n. 21 Votanti  n. 21
Voti  Favorevoli            n. 21 (unanimità)

La proposta di deliberazione è approvata, pertanto

““I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

PREMESSO che lo Statuto Comunale, all’art. 58 riconosce, promuove e 
sostiene le libere forme associative e le organizzazioni del volontariato, assicu-
randone la partecipazione attiva all’esercizio delle proprie funzioni e garantendo-
ne l’accesso alle strutture ed ai servizi comunali attraverso anche l’istituzione del-
le consulte di settore;

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 59 dello Statuto Comunale le consulte 
di settore devono concretizzare la rappresentanza di tutti gli organismi e di quelle 
persone che, localmente, hanno un’approfondita conoscenza in determinati cam-
pi di attività al fine di integrare ed arricchire le proposte degli organi amministrativi 
del Comune con apporti di competenze specifiche;

RICHIAMATA la precedente deliberazione del Consiglio Comunale, n. 12 
del 28 Febbraio 2013, avente ad oggetto “Approvazione Modifiche regolamento 
Consulta Anziani”;

VISTO il Regolamento della Consulta Anziani ed in particolare le modalità 
di partecipazione di cui all’art. 5, comma 6, laddove è previsto che il Consiglio 
Comunale istituisce con apposito atto la Consulta; 

CONSIDERATO che il citato Regolamento prevede, all’art. 4, che la Con-
sulta sia composta dal Sindaco o suo delegato, da un Consigliere Comunale di 
maggioranza  ed  un  Consigliere  Comunale  di  minoranza  e  dai  rappresentanti 
(membro effettivo e membro supplente) delle Associazioni che operano nei cam-
pi di attività della Consulta;

CONSIDERATO altresì che, con Avviso pubblicato il 21 Marzo 2013, sono 
state invitate a partecipare alla costituzione della Consulta Anziani tutte la Asso-

2



ciazioni di Anziani presenti nel territorio comunale, avviso al quale si è data pub-
blicità attraverso il Sito istituzionale del Comune, l’affissione di manifesti e la pub-
blicazione sui giornali locali;

DATO ATTO che hanno presentato domanda n. 9 Associazioni, di seguito 
elencate: “Associazione Diabetici Carrara dei Marmi”, “Pubblica Assistenza Car-
rara”, “Anziani Carrara - Sorgnano”, Auser Filo d’Argento”, “Anteas”, “Associazio-
ne Acca”, “Associazione per i diritti degli Anziani (ADA)”, “SPI Cgil” e “UIL Pen-
sionati”;

PRESO ATTO che l’Associazione  Anziani  Carrara  -  Sorgnano  è  stata 
esclusa perché priva del  requisito  essenziale  dell’iscrizione all’Albo Regionale 
-Sezione Provinciale;

VISTO il parere favorevole della Commissione 7 “Sanità, Politiche Sociali 
e Casa” del 28 Maggio 2013;

VISTA la proposta di nomina del consigliere Giromella in rappresentanza 
della maggioranza e del consigliere Bonni in rappresentanza della minoranza ai 
sensi dell’art. 4 del Regolamento della Consulta Anziani;

RITENUTO pertanto di istituire la Consulta Anziani;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

ACQUISITO il parere espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Sociali e Servizi Abitativi Daniela Tom-
masini in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO l'art. 42 del predetto D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della votazione sopra riportata

D E L I B E R A
1. di istituire la Consulta Anziani del Comune di Carrara così composta:

- Sindaco o suo delegato;
- Consigliere Fabrizio Giromella (maggioranza), Consigliere Federico Bonni (mi-
noranza);
- Associazione Diabetici “Carrara dei Marmi”: Breschi Carla (membro effettivo), 
Baratta Lilio (membro supplente);
- Associazione Pubblica Assistenza Carrara: Brizzi Valentina (membro effettivo) 
Bellé Ketty (membro supplente);
- AUSER Filo d’Argento: Balestri Giovanna (membro effettivo), Dell’Amico Mauro 
(membro supplente);
- ANTEAS (Associazione Nazionale Terza Età Attiva per la Solidarietà) Ravenna 
Nando (membro effettivo), Dell’Amico Giancarlo (membro supplente);
-  Associazione  ACCA:  Viaggi  Rosanna (membro effettivo),  Montenegro  Mario 
(membro supplente);
- ADA (Associazione per i diritti degli Anziani): Bartolini Mario (membro effettivo), 
Vantaggiato Paola (membro supplente);
- UIL Pensionati: Lombardi Illia (membro effettivo) Buggiani Enzo (membro sup-
plente);
- SPI CGIL Massa Carrara: Almarcegui Maria Paz (membro effettivo), Damasse-
no Dea (membro supplente).””

3



Con separata votazione, in forma palese, per alzata di mano, ad unanimità di 
voti,  espressi  dai  componenti  il  Consiglio  presenti,  la  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del  4°  comma art.  134  del 
D.Lgs. n. 267/2000.

I resoconti degli interventi sono riportati integralmente nel verbale della seduta 
ricavata dalla registrazione su CD.

4



Delib. C.C. n. 50/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
RAGONI LUCA LEONCINI PIETRO

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione in data _______________________

è stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio  per 15 gg. al n. ______________

Carrara,________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni DIECI dalla data di affissione 
all'Albo,

dal ______________________

Carrara,________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

Ai  fini  della  pubblicazione  on  line  le  firme  autografe  sono  sostituite 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi 
dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993.

5


	ORIGINALE
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OMISSIS

	Copia della presente deliberazione in data _______________________
	ESECUTIVITA'

